
 

 

 

 

 

 

 

KABUPATEN BADUNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 
KABUPATEN  BADUNG 

TAHUN  2021 
 

RENCANA KERJA 

DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 

KABUPATEN BADUNG 

TAHUN 2022 

 



 
 

 

 

BUPATI  BADUNG 
PROVINSI BALI 

KEPUTUSAN  BUPATI  BADUNG 

NOMOR 76/051/HK/2021 

TENTANG 

PENETAPAN RENCANA KERJA 

DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 
KABUPATEN BADUNG TAHUN 2022 

  
BUPATI   BADUNG, 

 

Menimbang : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. bahwa dalam rangka tertib administrasi dan prosedur 
dalam penyusunan Rencana Pembangunan Daerah dan 

dengan telah ditetapkannya Peraturan Bupati Badung 
Nomor 29 Tahun 2021 tentang Rencana Kerja 
Pemerintah Daerah Semesta Berencana Tahun 2022, 

maka Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung 
wajib menyusun Rencana Kerja Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022, dengan 
berpedoman pada Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

(RKPD) Semesta Berencana Kabupaten Badung Tahun 
2022;  

 
b. bahwa sesuai dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 
Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata 

Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta 
Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah, dan Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah maka Rencana Kerja Dinas 
Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu ditetapkan dengan 
Keputusan Bupati; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Keputusan Bupati tentang Penetapan 

Rencana Kerja Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 
Badung Tahun 2022; 

 

 



- 2 - 

Mengingat : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 

Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat 
dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 
 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 
 
3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4421); 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);  
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian, dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4817);  
 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan  
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);  
 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 

tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta Tata 
Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah 
Daerah; 
 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan 

Daerah;  
 
 

 
 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 2 Tahun 
2009 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah (RPJPD) Kabupaten Badung Tahun 2005 – 
2025 (Lembaran Daerah Kabupaten Badung Tahun 
2009 Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Badung Nomor 2) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Badung 

Nomor 8 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2009 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
Kabupaten Badung Tahun 2005-2025 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Badung Tahun 2017 Nomor 8, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Badung 
Nomor 8); 
 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 13 Tahun 
2016 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Semesta Berencana Kabupaten 
Badung Tahun 2016 – 2021 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Badung Tahun 2016 Nomor 13, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Badung Nomor 13) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 
11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2016 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Semesta Berencana Kabupaten Badung Tahun 2016 – 

2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Badung Tahun 
2019 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Badung Nomor 11); 
 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 20 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah; 
 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 12 Tahun 
2020 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2021;  
 

13. Peraturan Bupati Badung Nomor 78 Tahun 2016 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Perangkat Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Bupati Nomor 14 Tahun 2020 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 
Nomor 78 Tahun 2016 tentang Kedudukan, Susunan 

Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja 
Perangkat Daerah;  
 

14. Peraturan Bupati Badung Nomor 29 Tahun 2021 
tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 

Badung Tahun 2022; 
 

 

 
 

 



Menetapkan

KESATU

KEDUA

KETIGA

KEEMPAT

-4 -

MEMUTUSKAN:

Menetapkan Rencana Kerja Dinas Pertanian dan Pangan
Kabupaten Badung Tahun 2O22, sebagatmana terca-ntum
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan
dari Keputusan ini.

Susunan sistematika Rencana Kerja Dinas Pertanian dan
Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022, sebagaimana
dimaksud dalam diktum KESATU disusun sebagai berikut :

Bab I. Pendahuluan
Bab II. Hasil Evaluasi Rencana Kerja Dinas Pertanian dan

Pangan Tahun lalu
Bab III. Tujuan dan Sasaran Dinas Pertanian dan Pangan
Bab IV. Rencana Kerja dan Pendanaan Dinas Pertanian dan

Pangan
Bab V. Penuhrp

Kepala Dinas Pertanian dan Pangan bertanggung jawab dan
melaporkan pelaksanaan Rencana Kerja sebagaimana
dimaksud dalam diktum KESATU, sesuai dengan ketentuan
Peraturan Penrndang - undangan.

Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

iEUPATI

,-*, GIRI PRASTA

Keputusan ini disampaikan kepada:
1. Ketua DPRD Kabupaten Badung.
2. Kepala Perangkat Daerah terkait

di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Badung.

Ditetapkan di Mangupura



i 

 

  

 DAFTAR  ISI 

 Halaman 

KEPUTUSAN BUPATI BADUNG NOMOR 76/051/HK/2021 TENTANG 
PENETAPAN RENCANA KERJA PERTANIAN DAN PANGAN  KABUPATEN 
BADUNG TAHUN 2022 

DAFTAR ISI  ..........................................................................................................  i 

DAFTAR TABEL  ..................................................................................................  ii 

BAB I. PENDAHULUAN ......................................................................................  1 

1.1 Latar Belakang ....................................................................................  1 

1.2 Landasan Hukum ................................................................................  1 

1.3 Maksud dan Tujuan ............................................................................. 4  

1.4 Sistematika Penulisan ......................................................................... 5 

BAB II. HASIL EVALUASI PELAKSANAAN RENCANA KERJA DINAS 
PERTANIAN DAN PANGAN KABUPATEN BADUNG  TAHUN LALU ...  6 

2.1  Evaluasi Pelaksanaan Renja Dinas Pertanian dan Pangan Tahun 
Lalu dan Capaian Renstra Dinas Pertanian dan Pangan …………....  6 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 
Badung …………………………………………………………………….  14 

2.3  Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi  Dinas 
Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung ……………………………  16 

BAB III. TUJUAN DAN SASARAN DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 
KABUPATEN BADUNG ...........................................................................  17 

3.1 Tujuan Renja Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung ……. 17 

3.2 Sasaran Renja  Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung…..  17 

BAB IV.  RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DINAS PERTANIAN DAN 
PANGAN KABUPATEN BADUNG ………………………………………….  19 

Program dan Kegiatan ………………………………………………………… 19 

BAB V. PENUTUP ................................................................................................  23  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ii 

 

  

DAFTAR  TABEL 

 

Tabel Halaman 

 

Tabel 2.1 Rekapitulasi Evaluasi Hasil  Pelaksanaan Renja Dinas Pertanian 
dan Pangan Kabupaten Badung dan Pencapaian Renstra Dinas 
Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung s/d Tahun 2021 
Kabupaten Badung.......................................................................... 7 

Tabel 4.1 Rumusan Rencana Program dan Kegiatan Dinas Pertanian dan 
Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022 dan Prakiraan Maju 
Tahun 2023................................................................................... 20 

  



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAMPIRAN 
 

KEPUTUSAN  BUPATI  BADUNG 
NOMOR 76/051/HK/2021 

TENTANG 

PENETAPAN RENCANA KERJA  

DINAS PERTANIAN DAN PANGAN  

KABUPATEN BADUNG  

TAHUN 2022 

 



BAB  I 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1. Latar Belakang 

Berdasarkan Undang-undang Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 

2014  tentang Pemerintahan Daerah pasal 273 dapat diartikan bahwa, 

rancangan Rencana Kerja Perangkat Daerah (Renja PD) merupakan rumusan 

dari Rencana Strategis Perangkat Daerah (Renstra-PD) yang digunakan 

sebagai bahan penyusunan rancangan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

(RKPD). Dengan demikian Rencana Kerja Perangkat Daerah adalah dokumen 

perencanaan yang berlaku satu tahun dan dibuat dengan mengacu pada 

RKPD, Renstra PD, hasil evaluasi pelaksanaan program dan kegiatan tahun 

sebelumnya, serta dengan memperhatikan usulan dari masyarakat 

(partisipatory approach). Renja-PD memuat program, kegiatan, lokasi, dan 

kelompok sasaran yang disertai indikator kinerja dan pendanaan sesuai dengan 

tugas dan fungsi perangkat daerah.  

Menindaklanjuti amanat Undang – Undang tersebut, Dinas Pertanian 

dan Pangan Kabupaten Badung sebagai salah satu Perangkat Daerah di 

Kabupaten Badung, mengimplementasikannya dengan menyusun Rencana 

Kerja 2022 sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya. Usulan yang 

diakomodasi telah disesuaikan dengan kebutuhan riil dan telah dipadukan 

dengan Rencana Strategis (Renstra) Semesta Berencana Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung Tahun 2021-2026 

 

1.2. Landasan Hukum 

Dasar penyusunan Rencana Kerja Dinas Pertanian dan Pangan 

Kabupaten Badung Tahun 2022 adalah berbagai peraturan dokumen 

perencanaan lainnya, yaitu : 

1) Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah Daerah-daerah Tingkat I 

Bali, Nusa Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 



- 2 - 

 

 

2) Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3) Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4421); 

4) Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja  (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);  

5) Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata 

Cara Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4817);  

6) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan  Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322);  

7) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata 

Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan 

Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara 

Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah; 

8) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 

Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah;  



- 3 - 

 

 

9) Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 2 Tahun 2009 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) 

Kabupaten Badung Tahun 2005 – 2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Badung Tahun 2009 Nomor 2, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Badung Nomor 2) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 8 Tahun 2017 

tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2009 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten 

Badung Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kabupaten Badung 

Tahun 2017 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Badung Nomor 8); 

10) Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 13 Tahun 2016 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Semesta 

Berencana Kabupaten Badung Tahun 2016 – 2021 (Lembaran 

Daerah Kabupaten Badung Tahun 2016 Nomor 13, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Badung Nomor 13) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Badung Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2016 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Semesta Berencana 

Kabupaten Badung Tahun 2016 – 2021 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Badung Tahun 2019 Nomor 11, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Badung Nomor 11);  

11) Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 20 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah; 

12) Peraturan Daerah Kabupaten Badung Nomor 12 Tahun 2020 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021;  

13) Peraturan Bupati Badung Nomor 78 Tahun 2016 tentang Kedudukan, 

Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Perangkat 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Bupati Nomor 14 Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Bupati Nomor 78 Tahun 2016 tentang Kedudukan, 

Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Perangkat 

Daerah;  



- 4 - 

 

 

14) Peraturan Bupati Badung Nomor 29 Tahun 2021 tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Badung Tahun 2022; 

 

1.3. Maksud dan Tujuan 

Maksud penyusunan Rencana Kerja (Renja) Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022 adalah untuk menentukan arah dan 

langkah kebijakan Pemerintah Kabupaten Badung pada bidang pertanian di 

tahun 2022 serta mewujudkan keselarasan dalam menentukan rencana 

program, kegiatan dan subkegiatan prioritas pembangunan pertanian di 

Kabupaten Badung 

Tujuan penyusunan Renja Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 

Badung Tahun 2022 adalah : 

a. Menyediakan dokumen rencana kerja tahunan bagi Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022  dengan berdasarkan pada 

RKPD Kabupaten Badung Tahun 2022 dan Renstra Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung Tahun 2021-2026; 

b. Mengelola upaya-upaya dalam pencapaian tujuan dan sasaran Dinas 

Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung secara sistematis dan 

terorganisir melalui penetapan target-target kinerja sebagai alat ukur 

keberhasilan/kegagalan pelaksanaan program, kegiatan dan sub 

kegiatan Tahun 2022  

c. Menggambarkan kebijakan kinerja yang akan ditransformasikan kedalam 

Rencana Kerja Anggaran (RKA) Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 

Badung sebelum ditetapkan menjadi Dokumen Pelaksanaan Anggaran 

(DPA) Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung Tahun 2022. 

 

1.4. Sistematika Penulisan 

Sistematika penyusunan Rencana Kerja Dinas Pertanian Kota 

Semarang Tahun 2022 adalah sebagai berikut: 

BAB I PENDAHULUAN  

Bab ini berisi latar belakang, landasan hukum, maksud dan tujuan, serta 

sistematika penyusunan.  



- 5 - 

 

 

BAB II HASIL EVALUASI RENCANA KERJA DINAS PERTANIAN DAN 

PANGAN KABUPATEN BADUNG TAHUN 2020  

Bab ini berisi evaluasi terhadap pelaksanaan Renja Tahun 2020 dan capaian 

Renstra Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung pada tahun 2020, 

analisi kinerja pelayanan Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung, isu-

isu penting penyelenggaraan tugas dan fungsi Dinas Pertanian dan Pangan 

Kabupaten Badung 

BAB III TUJUAN DAN SASARAN DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 

Bab ini berisi telaahan terhadap kebijakan nasional, tujuan dan sasaran Renja 

Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung, serta program dan kegiatan.  

BAB IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DINAS PERTANIAN DAN 

PANGAN 

Bab ini berisi rencana kerja dan rencana pendanaan Dinas Pertanian dan 

Pangan Kabupaten Badung pada tahun 2022. 

BAB V PENUTUP 

Bab ini berisi uraian penutup dari Rencana Kerja Dinas Pertanian dan Pangan 

Kabupaten Badung Tahun 2022. 



 

BAB  II 

HASIL EVALUASI RENJA DINAS PERTANIAN DAN PANGAN  

KABUPATEN BADUNG TAHUN LALU 

 

 

2.1. Evaluasi Pelaksanaan Renja Dinas Pertanian dan Pangan 

kabupaten Badung Tahun Lalu dan Capaian Renstra Dinas 

Pertanian dan Pangan kabupaten Badung PD) 

Tujuan dari evaluasi terhadap pelaksanaan Renja tahun lalu dan 

perkiraan pencapaian Renstra adalah untuk mengidentifikasi realisasi 

pencapaian target kinerja program dan kegiatan, serta mengidentifikasikan 

sejauh mana keberhasilan pelaksanaan program dan kegiatan dan hambatan 

/permasalahan yang dihadapi. 

Dalam penyusunan Renja Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 

Badung Tahun 2022 dilakukan evaluasi terhadap pelaksanaan Renja Dinas 

Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung Tahun 2020 yang berpedoman pada 

Perubahan Kedua Renstra Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung 

Tahun 2016-2021. 

Secara rinci rekapitulasi pencapaian target kinerja Renja tahun 2020 

tersaji pada Tabel 2.1 berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 



--7--

Nama PD : ……………………………

2019 2020 2020 (%)

2 3 5 6 7 8=(7/6) 9 10=(5+7+9)* 11=10/4

`

  Urusan Wajib yang tidak berkaitan dengan Pelayanan Dasar    

Bidang Urusan Pangan     

16 Program Peningkatan Ketahanan Pangan Tercapainya Diversifikasi Pangan 

(tercapainya Skor Pola Pangan 

Harapan) 

                97                          95,95                 97                  -                            97                                 96                           98,92 

 17 Sosialisasi asuransi usaha tani padi (AUTP) 

dan asuransi usaha ternak sapi (AUTS)

Luas lahan padi yang dibayarkan 

asuransi padinya

           3.500  Ha                       3.500            2.969             2.969             100,00                     4.000                           10.469                          299,11 

Jumlah ternak sapi yang 

diasuransikan

           1.000  Ekor                            -                 240                240                        400                               640                           64,00 

 18 Pembangunan Irigasi Air Tanah 

Dangkal/Dalam

Jumlah irigasi air tanah dangkal                   4  Unit                            -                     2                   2             100,00                            2                                   4                          100,00 

            100,00                                  -   

                                 -   

Urusan Pilihan                                  -   

Urusan Pertanian                                  -   

                                 -   

01 PROGRAM PELAYANAN ADMINISTRASI 

PERKANTORAN

Terlaksananya pelayanan 

administrasi perkantoran yang 

baik dan lancar

                60  Bulan                            24                 12                 12                          12                                 48                           80,00 

2 Penyediaan jasa komunikasi, sumber daya air 

dan listrik

Jumlah rekening telepon, air, listrik 

dan internet yang dipakai

                42  Rekening                            42                 39                 39             100,00                          40                                 42                          100,00 

06 Penyediaan jasa pemeliharaan dan perizinan 

kendaraan dinas/operasional

Jumlah kendaraan yang harus 

disamsat dan di‑KIR

              159  kendaraan                          159               159                159             100,00                        159                               159                          100,00 

07 Penyediaan jasa administrasi keuangan Tersedianya  materai 3000            1.450  Lembar                       1.330               180                180             100,00                        290                            1.800                          124,14 

Tersedianya materai 6000            6.750  Lembar                            -              1.350             1.350                     1.350                            2.700                           40,00 

Tersedianya buku cek               250  Buku                            -                   25                 25                          45                                 70                           28,00 

08 Penyediaan jasa kebersihan kantor Jumlah tenaga kerja non pegawai                 21  Orang                            36                 21                 21             100,00                          21                                 78                          371,43 

10 Penyediaan alat tulis kantor Kebutuhan alat tulis kantor yang 

disediakan

                60  Bulan                            36                 12                 12             100,00                          12                                 60                          100,00 

11 Penyediaan barang cetakan dan penggandaan Kebutuhan blanko‑blanko untuk 

administrasi kantor yang tersedia

                60  Bulan                            36                 12                 12             100,00                          12                                 60                          100,00 

12 Penyediaan komponen instalasi 

listrik/penerangan bangunan kantor

Jumlah komponen instalasi listrik 

yang tersedia

                13  Paket                            13                   9                   9             100,00                          13                                 35                          269,23 

14 Penyediaan peralatan rumah tangga Jumlah kebutuhan peralatan rumah 

tangga yang tersedia

                60  Bulan                            36                 12                 12             100,00                          12                                 60                          100,00 

15 Penyediaan bahan bacaan dan peraturan 

perundang-undangan

Jumlah bahan bacaan (Surat 

Kabar/Majalah) yang tersedia

           7.740   exp/bln                       4.404               849                849             100,00                        948                            6.201                           80,12 

17 Penyediaan makanan dan minuman Jumlah  makanan dan minuman  

tamu  yang tersedia : Snack

           1.450  Kotak                       1.290                 20                 20             100,00                          -                              1.310                           90,34 

Kopi                 96  kg                            -                     3                   3                          -                                     3                             3,13 

Gula               120  kg                            -                     6                   6                          -                                     6                             5,00 

Teh                 60  Kotak                            -                     3                   3                          -                                     3                             5,00 

Jumlah air minum dalam kemasan               360  galon                            -                   30                 30                          -                                   30                             8,33 

1

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

4

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Tabel 2.1
Rekapitulasi Evaluasi Hasil Pelaksanaan Renja PD dan Pencapaian Renstra PD s/d Tahun 2021

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Kabupaten Badung

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

   



--8--

2019 2020 2020 (%)

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

Air Minum dalam Kemasan (Gelas)               492  Dus                            -                   66                 66                          -                                   66                           13,41 

18 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar 

daerah

Pelaksanaan rapat‑rapat koordinasi 

dan konsultasi ke luar daerah

                  5  LS                              3                   1                   1             100,00                            1                                   5                          100,00 

19 Penyediaan dekorasi Kebutuhan dekorasi pada hari ‑ hari  

tertentu yang tersedia

                60  Bulan                            36                 12                   9               75,00                          12                                 57                           95,00 

20 Penyediaan bahan bakar kendaraan Jumlah BBM Non Subsidi tersedia        360.320  liter                   227.240          38.676           38.676             100,00                   77.352                         343.268                           95,27 

Jumlah BBM Non Subsidi (Solar) 

tersedia

         23.509   liter                     12.541            1.344             1.344             100,00                     2.688                           16.573                           70,50 

21 Penyediaan upacara keagamaan Pembelian sarana upacara 

keagamaan

                60  Bulan                            36                 12                 12             100,00                          12                                 60                          100,00 

22 Penyediaan jasa pegawai tidak tetap Jumlah pegawai honorer dan THL  

yang dibayar  honorariumnya

                  2  Orang                              2                   1                   1             100,00                            1                                   1                           50,00 

                                    -   

02 PROGRAM PENINGKATAN SARANA DAN  

PRASARANA  APARATUR

Tersedianya sarana dan 

prasarana aparatur yang 

memadai

                  5  Paket                              2                   1                   1                            1                                   4                           80,00 

 07 Pengadaan perlengkapan kantor Jumlah Perlengkapan kantor yang 

tersedia

                  5  Paket                              2                   2  tidak 

terealisasi 

karena ada 

perubahan 

skala 

prioritasangga

ran 

                   -                            -                                     2                           40,00 

22 Pemeliharaan rutin/berkala gedung kantor Jumlah pemeliharaan Rutin/Berkala 

Gedung/Kantor

                65  paket                            26                   4                   4             100,00                          11                                 41                           63,08 

Jumlah taman yang terpelihara                   1  Paket                              1                   1                   1                            1                                   1                          100,00 

24 Pemeliharaan rutin/berkala kendaraan 

dinas/operasional

Jumlah kendaraan dinas yang 

terawat dengan baik dengan baik

              159  Unit                          159               159                159             100,00                        159                               159                          100,00 

26 Pemeliharaan perlengkapan kantor Jumlah perlengkapan kantor yang 

dipelihara :

                           -                    -                      -                                    -   

-Jumlah AC yang diservice                   5  Paket                            -                     1                 20                          51                                 71                       1.420,00 

-Jumlah Korden yang dipelihara                   5  paket                            -                     1                   1                            1                                   2                           40,00 

28 Pemeliharaan peralatan kantor Jumlah peralatan kantor yang 

terpelihara

              290  unit                          290               200                200             100,00                        200                               690                          237,93 

                                    -   

6 PROGRAM PENINGKATAN  

PENGEMBANGAN SISTEM PELAPORAN 

CAPAIAN KINERJA DAN KEUANGAN

Pengelolaan keuangan kegiatan 

SKPD  dapat dilaksanakan 

dengan lancar dan  bertanggung 

jawab

                60  Bulan                            24                 12                 12                          12                                 48                           80,00 

01 Penyusunan laporan capaian kinerja dan 

ikhtisar realisasi kinerja SKPD

Terlaksananya pengelolaan 

keuangan SKPD

                60  Bulan                            24                 12                   9               75,00                          12                                 45                           75,00 

05 Penyusunan Akuntabilitas Kinerja Instansi 

Pemerintah (AKIP)

Jumlah  jenis dokumen  yang 

tersedia : LKJIP

                  5  Dokumen                              3                   1                   1             100,00                            1                                   5                          100,00 

RKT                   5  Dokumen                              1                   1                   1                            1                                   3                           60,00 

IKU                   5  Dokumen                              1                   1                   1                            1                                   3                           60,00 

PK                   5  Dokumen                              1                   1                   1                            1                                   3                           60,00 

                                    -   

7 PROGRAM PERENCANAAN DAN 

PENGANGGARAN SKPD

Jumlah jenis dokumen 

perencanaan

                  3  Jenis                              4                   2                   2                            3                                   9                          300,00 

01 Penyusunan Dokumen Perencanaan SKPD Jumlah Jenis Dokumen 

Perencanaan yang Tersusun : Renja

                75  buku                            45                 15                 15             100,00                          15                                 75                          100,00 

   



--9--

2019 2020 2020 (%)

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

RKA                 75  buku                            -                   15                 15                          15                                 30                           40,00 

                                    -   

8 PROGRAM PENINGKATAN 

KESEJAHTERAAN PETANI

Jumlah peserta yang meningkat 

kemampuannya

              550  Orang                            55               110                  -                          345                               400                           72,73 

04 Pelatihan Pemuda Tani Jumlah pemuda tani peserta 

pelatihan

              220  orang                          130                 -                    -                      -                            -                                 130                           59,09 

06 Pelatihan Pengelolaan Pengembangan Usaha 

Agribisnis Perdesaan (PUAP)

Terbinanya Pengelola Dana 

Pengembangan Usaha Agribisnis 

Perdesaan (PUAP)

                55  Gapoktan                            55                 55                 55             100,00                          55                               165                          300,00 

11 Gerakan Pengendalian Organisme 

Pengganggu Tanaman (OPT) Padi dan 

Hortikultura

Jumlah petani yang mengikuti 

Gerakan Pengendalian Organisme 

Pengganggu Tanaman (OPT) Padi 

dan Hortikultura

              375  orang                          250               180                  -                      -                          180                               430                          114,67 

13 Agro Techno Park di Kecamatan Petang 

Kabupaten Badung

Jumlah Gedung ruang ATP dan 

fasilitasnya

                  1  paket                            -                   -                    -                      -                              1                                   1                          100,00 

Tersedianya benih kopi          15.000  Biji                   7           15.000                     8.000                           23.000                          153,33 

Tersedianya Pupuk Organik        127.800  Kg          63.900           63.900                   60.000                         123.900                           96,95 

Fungisida                 20  Liter                 10                 10                          -                                   10                           50,00 

Tersedianya Jenis Alat Kerja                   8  Jenis                   8                   4                          -                                     4                           50,00 

                                    -   

10 PROGRAM PENINGKATAN PEMASARAN 

HASIL PRODUKSI PERTANIAN

Jumlah pelaksanaan promosi 

produk pertanian

                25  Kali                              8                   5                  -                              3                                 11                           44,00 

02 Festival Budaya Pertanian Di Kabupaten 

Badung

Jumlah Pelaksanaan Kegiatan 

Festival Budaya Pertanian di  

Kabupaten Badung

                  5  Kali                              3                 -                    -                      -                            -                                     3                           60,00 

 06 Informasi harga komoditi tanaman pangan dan 

hortikultura

Jumlah jenis komoditi pertanian 

yang dimonitoring harganya di 

tingkat produsen

                  7  Jenis                            -                     7                   7             100,00                            7                                 14                          200,00 

07 Peringatan Hari Kopi Sedunia di Kabupaten 

Badung

Jumlah Pelaksanaan Peringatan 

Hari Kopi Sedunia di kabupaten 

Badung

                  1  Kali                              1                 -                    -                      -                            -                                     1                          100,00 

09 Publikasi Pertanian di Kabupaten Badung 

Dalam Era New Normal Melalui Media Digital

Video kepariwisataan dalam era new 

normal

                  2  Video                            -                     1                  -                      -                            -                                    -                                   -   

10 Publikasi Potensi Pertanian di Kabupaten 

Badung Dalam Menunjang Pariwisata Di Era 

New  Normal Melalui Media Digital

Vidio dan Photo Potensi Pertanian 

dalam Era New Normal

                  1  Paket                            -                     1                   1             100,00                          -                                     1                          100,00 

                                    -   

11 PROGRAM PENINGKATAN PRODUKSI  

PERTANIAN

Jumlah Produksi pertanian 

pertahun

       132.500  Ton                       6.700        130.000                  -                   132.500                         139.200                          105,06 

 01 Pengawasan Pupuk Bersubsidi dan Pestisida Jumlah Kios yang mendapat 

Pengawasan Penyaluran Pupuk 

Bersubsidi dan Pestisida

              120  Kios                            -                   24                 24             100,00                          24                                 48                           40,00 

02 Pembibitan Tanaman Perhutanan dan 

Perkebunan

Jumlah Benih yang dapat 

disediakan :             ‑ Jumlah Bibit 

Tanaman Buah‑buahan

         17.800  pohon                       6.700               700                700             100,00                          -                              7.400                           41,57 

‑ Jumlah Bibit Tanaman Bibit 

Perkebunan dan Kehutanan

       134.000  pohon                   268.000          17.000           17.000                          -                           285.000                          212,69 

‑ Jumlah Bibit Tanaman Upakara            5.800  pohon                     11.600               424                424                          -                             12.024                          207,31 

04 Pengadaan Pestisida Tanaman Pangan Jumlah  Pengadaan Pestisida                   6  Paket                              4                   1                   1             100,00                          -                                     5                           83,33 

05 Lomba Kelompok Wanita Tani Jumlah KWT yang mengikuti lomba 

KWT Tingkat Provinsi

                  5  Kelompok                              3                 -                    -                      -                            -                                     3                           60,00 

Jumlah yang mengikuti Lomba 

Pangan Sehat dan Aman

                  5  Kelompok                              1                 -                            -                                     1                           20,00 

   



--10--

2019 2020 2020 (%)

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

 11 Pengembangan Tanaman Hortikulltura Jumlah Pengadaan benih cabe dan 

bawang merah

                25  Ha                            20                 10                  -                      -                            -                                   20                           80,00 

12 Pengelolaan Balai Benih Utama (BBU) Jumlah Benih Padi Bermutu yang 

disediakan

                  7  Ton                              4              1,50               1,65             110,00                            2 7,05                          108,46 

20 Pengelolaan sentra peternakan rakyat (SPR) Jumlah petugas opersional GPPT 

Pengurus SPR

                10  orang                            10                 10                 10             100,00                          10                                 10                          100,00 

21 Pengelolaan sentra ternak sobangan Jumlah tenaga operasional Sentra 

Ternak Sobangan

                25  orang                            25                 25                 25             100,00                          25                                 25                          100,00 

23 Pengadaan Sarana Sentra Ternak Sobangan Jumlah pengadaan obat‑obatan                   5  Paket                            66                   1                   1             100,00                            1                                 68                       1.360,00 

Jumlah pengadaan bahan alat kerja                 95  jenis                            40                 12                 12                          17                                 69                           72,63 

Jumlah pengadaan makanan ternak   14.883.240   kg                8.576.770     2.774.000      2.334.555              2.290.010                    13.201.335                           88,70 

24 Pemanfaatan Pekarangan Melalui Konsep 

Kawasan Rumah Pangan Lestari (KRPL)

Jumlah kelompok yang 

melaksanakan kegiatan Kawasan 

Rumah pangan Lestari (KRPL)

                30  kelompok                            18                 -                    -                      -                              6                                 24                           80,00 

28 Bimbingan Teknis Inseminasi Buatan (IB) di 

Kabupaten Badung

Jumlah Petugas yang dilatih IB dan 

PKB

              100  orang                            50                 -                    -                      -                            -                                   50                           50,00 

 30 Pengadaan Alat Mesin Pertanian Jumlah jenis alsintan yang diberikan 

kepada petani

                  1  jenis                            -                   -                    -                      -                              1                                   1                          100,00 

 31 Perawatan Kandang dan Pemeliharaan 

Burung

Perawatan Kandang dan 

Pemeliharaan Burung

                25  Pasang                            -                   25                 25             100,00                          25                                 25                          100,00 

                14  Unit                   7                   7                          14                                 21                          150,00 

 32 Pembinaan dan Pengadaan Sarana Pasca 

Panen Pengolahan Kopi

Terwujudnya  Sarana Pengolahan 

Pasca Panen Kopi

                  2  Kelompok                            -                   -                    -                      -                              1                                   1                           50,00 

 34 Pengembangan Kebun Bibit Vanili Jumlah Subak Abian yang dijadikan 

lokasi pengembangan kebun bibit 

vanili

                  4  Subak Abian                            -                   -                    -                      -                              4                                   4                          100,00 

37 Pelatihan Pengolahan Pangan Lokal bagi 

Kelompok Wanita Tani

Jumlah anggota KWT yang 

mengikuti pelatihanpengolahan 

pangan untuk menunjang kegiatan 

kepariwisataan di era new normal

                30  Orang                            -                   30                 30                    -                            -                                   30                          100,00 

                                    -   

12 PROGRAM PEMBERDAYAAN PENYULUH 

PERTANIAN LAPANGAN

Jumlah penyuluh yang aktif 

melaksanakan pendampingan

                45  Orang                            -                   45                 45                          45                                 90                          200,00 

01 Pengelolaan BPP Mengwi Luas lahan percontohan tanaman 

tanaman padi

                43  Are                            43                 43                  -                      -                              3                                 46                          106,98 

02 Pengelolaan BPP Abiansemal Luas lahan percontohan tanaman 

jambu kristal

                40  are                            40                 40                  -                      -                              1                                 41                          102,50 

Luas lahan percontohan tanaman 

palawija

                40  Are                            -                   40                  -                              1                                   1                             2,50 

03 Pengelolaan BPP Petang Luas lahan percontohan tanaman 

kopi yang dipelihara secara intensif

                43  are                            43                 43                  -                      -                            25                                 68                          158,14 

Luas lahan percontohan tanaman 

jambu kristal yang dipelihara secara 

intensif

                25  are                            -                   25                  -                          297                               297                       1.188,00 

04  Pengelolaan BPP Kuta Utara Jumlah percontohan hidroponik                   1  Unit                              1                   1                   1             100,00                            1                                   3                          300,00 

05 Pengadaan Sarana Prasarana Penyuluh Jumlah Penyuluh yang terpenuhi 

biaya operasionalnya

                50  Orang                            50                 57                 32               56,14                          55                               137                          274,00 

07 Pengelolaan BPP Mumbul Luas lahan percontohan tanaman 

jeruk, buah naga dan silik

                93  Are                            93                 -                    -                      -                            -                                   93                          100,00 

   



--11--

2019 2020 2020 (%)

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

Luas lahan pertanian yang terbina                   1  Kecamatan                   1                   2                            1                                   3                          300,00 

09 Bimbingan Teknis Penyuluh Lapangan Jumlah peserta  Bimtek Penyuluh 

Lapangan

                73  Orang                            -                   65                  -                      -                            -                                    -                                   -   

 11 Renovasi Balai Penyuluhan Pertanian ( BPP ) 

di Kecamatan

Terawatnya sarana perkantoran 

BPP Abiansemal

                  1  paket                            -                   -                    -                      -                              1                                   1                          100,00 

 12 Sarana Pendukung Balai Penyuluhan 

Pertanian ( BPP ) di Kecamatan

Tertatanya lahan BPP Abiansemal                 83  are                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

                                    -   

13 PROGRAM PENCEGAHAN DAN 

PENANGGULANGAN PENYAKIT TERNAK

Jumlah Kasus Penyakit Ternak 

yang tertangani

         27.335  Ekor                     41.413          28.428             3.400                   27.335                           72.148                          263,94 

01 Pemeliharaan Kesehatan dan Pencegahan 

Penyakit Menular Ternak

Jumlah Pengadaan : Obat ‑ obatan                   1  Paket                            45                   1                   1             100,00                            1                                 47                       4.700,00 

Jumlah Pengadaan : Vaksin                   1  Paket                            -                   -                    -                              1                                   1                          100,00 

Jumlah Pengadaan : bahan alat 

kerja

                  1  Paket                            -                   -                    -                              1                                   1                          100,00 

Jumlah tervaksinasinya : Sapi          85.000  dosis                            -                   -                    -                     10.000                           10.000                           11,76 

Jumlah tervaksinasinya : babi          85.000   dosis                            -                   -                    -                     15.000                           15.000                           17,65 

Jumlah tervaksinasinya : anjing        200.000  dosis                            -            23.500           23.500                   33.000                           56.500                           28,25 

02 Pengambilan Sampel dan Uji Laboratorium 

Penyakit Hewan

Jumlah sampel yang teramati : 

Darah Sapi

           3.000  sampel                       1.800                 -                    -                      -                          450                            2.250                           75,00 

Jumlah sampel yang teramati : 

Darah Ayam

           1.000  sampel                          600                 -                    -                             150                               750                           75,00 

Jumlah sampel yang teramati : 

Darah Anjing

           1.000  sampel                          600                 -                    -                             150                               750                           75,00 

Jumlah sampel yang teramati : Otak 

Anjing

           1.000  sampel                          600                 50                 50                        150                               800                           80,00 

                                    -   

14 PROGRAM PENINGKATAN PENERAPAN 

TEKNOLOGI PETERNAKAN

Jumlah kelompok yang 

meningkat pengetahuan dan 

ketrampilan peternak dalam 

menerapkan teknologi 

peternakan tepat guna

                25  Klp                            10                   5                  -                              5                                 15                           60,00 

01 Bintek Pengolahan Pakan untuk Mendukung 

Pelaksanaan UPSUS SIWAB (upaya khusus 

sapi indukan wajib bunting)

Jumlah kelompok yang mendapat 

bimbingan teknis

                25  Kelompok                            10                 -                    -                      -                            -                                   10                           40,00 

                                    -   

15 PROGRAM PENGEMBANGAN AGRIBISNIS Jumlah petani/kelompok yang 

produksi komoditasnya 

berorientasi pasar

                27  Kelompok                            30                 24                  -                            27                                 57                          211,11 

 06 Agribisnis Sentra Ternak Babi untuk 

Mendukung Desa Taman Badung sebagai 

Desa Ternak

Terlaksananya Pembangunan 

Kandang dan Pengadaan Babi

                84  Ekor                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

8 Pelatihan Barista Jumlah peserta yang ikut pelatihan 

barista

                25  Orang                            -                   25                 25                    -                            -                                   25                          100,00 

                                 -   

                                    -   

16 Program Peningkatan Ketahanan Pangan Tercapainya Diversifikasi Pangan 

(tercapainya Skor Pola Pangan 

Harapan) 

                97                               96                 97                  -                            97                               193                          198,92 

   



--12--

2019 2020 2020 (%)

Renstra PD s/d  Tahun berjalan

Realisasi Capaian 

Program Dan Kegiatan 

s/d Tahun berjalan 

(tahun n-1) (2021)

Tingkat Capaian 

Realisasi Target 

Renstra (2020)

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Keluaran Kegiatan Tahun Lalu            (n-2)
Target Program / 

Kegiatan (Renja 

PD) Tahun 

Berjalan/ n-1  

(2021)

Perkiraan Realisasi Capaian Target

Target Renja 

PD Tahun n-

2

Realisasi 

Renja PD 

Tahun n-2

Tingkat 

Realisasi (%)

Kode
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah Dan Program/Kegiatan

Indikator Kinerja Program 

(Outcome)/Kegiatan (output)

Realisasi Target 

Kinerja Hasil 

Program Dan 

Keluaran Kegiatan 

s/d Dengan Th n-3 

Target Kinerja Capaian 

Program  (Renstra PD) 

Tahun 2016-2021 (Akhir 

Periode Renstra)

 03 Pembinaan Kelompok Pengelola Bantuan 

Penguatan Modal Usaha Tani

Jumlah kelompok tani sebagai 

sasaran pembinaan kelompok tani 

penerima dana penguatan modal 

usaha tani

              120  Klp                            72                 24                 24             100,00                            1                                 97                           80,83 

 09 Pembinaan dan Lomba Petani, Penyuluh dan 

Gapoktan Berprestasi

Jumlah Petani, Penyuluh dan 

gapoktan berprestasi yang akan 

mengikuti lomba tingkat Provinsi

                  5  petani                              3                 -                    -                      -                            -                                     3                           60,00 

                15  penyuluh                             -                   -                    -                            -                                    -                                   -   

                  5  BPP                            -                   -                    -                                    -                                   -   

                  5  Gapoktan                            -                   -                    -                            -                                    -                                   -   

 21 Peningkatan jalan usaha tani subak latu 

kecamatan abiansemal

Terwujudnya Peningkatan Fungsi 

Jalan Usaha Tani

                  1  Paket                            -                   -                    -                      -                              4                                   4                          400,00 

 22 Peningkatan jalan usaha tani subak tirta 

amerta

Terwujudnya peningkatan fungsi 

jalan usaha tani

                  1  Paket                            -                     1                   1             100,00                          -                                     1                          100,00 

 23 Pelatihan operasional alsintan Jumlah peserta pelatihan operator 

alsintan

                40  Orang                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

 28 Upaya Khusus (UPSUS) Pajale dan 

Peningkatan Mutu Intensifikasi (PMI) Padi, 

Kedelai

Jumlah jenis laporan UPSUS Pejale 

yang tersedia

                  3  Jenis 

Laporan 

                             3                   1                   1             100,00                            1                                   5                          166,67 

 30 Pelatihan Pertanian Hidroponik Jumlah peserta yang mengikuti 

pelatihan hidroponik

                60  Orang                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

 32 Peningkatan Jalan Usaha Tani Subak Tegeh 

Kangin Kecamatan Abiansemal

Terwujudnya Peningkatan Fungsi 

Jalan Usaha Tani

                  1  Paket                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

 33 Peningkatan Jalan Usaha Tani Subak Liplip 

Kecamatan Kuta Utara

Terwujudnya Peningkatan Fungsi 

Jalan Usaha Tani

                  1  Paket                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

 34 Peningkatan Jalan Usaha Tani Desa Semanik 

Kec. Petang

Terwujudnya Peningkatan Fungsi 

Jalan Usaha Tani

                  1  Paket                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

 35 Peningkatan Jalan Usaha Tani Desa Tiyingan 

Kec. Petang

Terwujudnya Peningkatan Fungsi 

Jalan Usaha Tani

                  1  Paket                            -                   -                    -                      -                            -                                    -                                   -   

                                    -   

9 PROGRAM PENGEMBANGAN SISTEM 

DATA/INFORMASI PERTANIAN

Jumlah data yang informatif yang 

tersedia

                  5  Jenis Data                            10                   5                  -                              5                                 15                          300,00 

02 Pemeriksaan Residu Pestisida/Bahan Kimia 

Pada Hortikultura dan Pangan Lainnya

Jumlah Pengujian Sampel 

Hortikultura dan Pangan Lainnya

              300  sampel                          180                 -                    -                      -                            -                                 180                           60,00 

05 Pelaksanaan cacah jiwa ternak Terlaksananya kegiatan cacah jiwa 

ternak di Kabupaten Badung

                  6  Kecamatan                              6                   6                   6             100,00                            6                                 18                          300,00 

07 Surveilans Pangan di Kabupaten Badung Tersedia Data Pola Pangan Harapan 

Ketersediaaan Pangan di Kabupaten 

Badung

              150  Buku                            90                 -                    -                      -                            -                                   90                           60,00 

12 Penyusunan Data Base Potensi Produksi 

Pangan

Jumlah  pengambilan plot ubinan 

padi,  palawija  dan hortikultura

           3.750  Plot                       2.250               750                750             100,00                        750                            3.750                          100,00 

                                    -   

17 PROGRAM PENJAMINAN MUTU PANGAN 

BAHAN ASAL HEWAN YANG ASUH

Tersedianya daging ASUH 

(Aman, Sehat, Utuh dan Halal)

           3.570  Sampel                       1.428               714                444                        714                            2.586                           72,44 

01 Pemeriksaan bahan pangan hewani Jumlah pengujian sampel bahan 

pangan hewani

           3.000  sampel                       1.800               230                230             100,00                        450                            2.480                           82,67 

02 Pemeriksaan Ante Mortem dan Post Mortem 

hewan untuk kegiatan Hari-hari Besar 

Keagamaan

Jumlah Tempat Pemotongan hewan  

yang diperiksa

              172  Lokasi 

tempat 

pemotongan 

                         172                 62                 62             100,00                               234                          136,05 

05 Pengelolaan UPT RPH Mambal Jumlah Peralatan yang tersedia dan 

terpelihara

                48  Alat                            36                 12                 12             100,00                            1                                 49                          102,08 

Jumlah Peralatan yang terpelihara                   2  Paket                   1                   1                            1                                   2                          100,00 

   



-13- 

 

Dari tabel evaluasi diatas ada beberapa kendala yang dihadapi dalam 

pelaksanaan program dan kegiatan tersebut, antara lain : 

1) Program Peningkatan Kesejahteraan Petani: Dikarenakan adanya 

perubahan skala prioritas anggaran menyebabkan beberapa kegiatan 

pelatihan untuk petani mengalami penundaan dan akan diajukan pada 

Tahun berikutnya. 

2) Program peningkatan pemasaran hasil produksi pertanian ; Semua 

kegiatan promosi pertanian dibatalkan dikarenakan masih adanya Covid-

19, tetapi kami dari Dinas tetap berupaya untuk melaksanakan promosi 

produk pertanian memalui media elektronik dan media sosial seperti WA, 

FB dan Instagram. 

3) Program peningkatan produksi pertanian : Adanya perbaikan irigasi 

dibeberapa Subak yang menyebabkan terjadinya tunda tanam yang 

berimbas kepada pencapaian target Indeks Pertanaman (IP). 

4) Program Pemberdayaan Penyuluh Pertanian Lapangan ; Sangat 

minimnya tenaga teknis Penyuluh Pertanian Lapangan yang diakibatkan 

banyaknya dari PPL tersebut yang sudah pensiun, sehingga 1 orang 

PPL harus membawahi lebih dari 1 wilayah binaan. 

5) Program Pencegahan dan Penanggulangan Penyakit Ternak : 

 Adanya serangan yang diduga penyakit ASF pada Babi. Untuk 

menghadapi serangan ini kami dari Dinas berusaha untuk lebih 

mengoptimalkan fungsi pelayanan kesehatan ternak keliling. 

 Pengendalian penyakit hewan tidak bisa dilaksanakan maksimal 

karena situasi covid- 19, namun tetap dilakukan terbatas disesuaikan 

dengan situasi dilapangan. Pengobatan dan vaksinasi dilakukan 

dengan menggynakan stok tahun lalu dan bantuan dari Provinsi 

6) Program Pengembangan Agribisnis; Masih perlu digali lebih lanjut 

potensi-potensi komoditi pertanian yang berorientasi agribisnis.  

7) Program Pengembangan Sistem Data / Informasi Pertanian ; 

 Belum optimalnya akurasi pengambilan data cacah jiwa ternak, 

tetapi tetap dilaksanakan survey seperti metode sensus 



8) Program Penjaminan Mutu Pangan Bahan Asal Hewan yang Asuh : 

Pengambilan sampel bahan pangan asal hewan tidak dilaksanakan 

maksimal karena pandemi covid-19. Tetapi Pengambilan sampel bahan 

pangan asal hewan hanya dilakukan pada wilayah yang beresiko terjadi 

penyebaran penyakit 

 

2.1. Analisis Kinerja Pelayanan  

Analisis pencapaian kinerja pelayanan Dinas Pertanian dan Pangan 

Kabupaten Adung Tahun 2020 dapat dilihat melalui tabel 2.2 berikut: 

NO SASARAN 
INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 

CAPAIAN 

KINERJA 2019 
TARGET 2020 

REALISASI 

2020 

% 

CAPAIAN 

1 Meningkatnya luas 

tanam komoditi 

pertanian 

a. Luas tanam komoditi 

padi, palawija dan 

hortikultura 

20.802,00 Ha 

 

20.000 Ha 21.493 Ha 

 

107,47 

2 Meningkatnya 

Produksi Padi, 

Palawija, Hortikultura,  

Kopi dan Kakao 

a. Produktivitas Padi   65,52 Kw/ha 63,75Kw/ha 65,89 Kw/ha 103,36 

b. Produktivitas Cabai 116,79 Kw/ha 50,70 Kw/ha 106,09 Kw/ha 200,25 

c. Produktivitas Kedelai   11,22 Kw/ha 15,20 Kw/ha 15,84 Kw/ha 104,21 

d. Produksi Kopi   564 Ton 855 Ton 540 Ton 63,16 

e. Produksi Kakao   102, 20 Ton 447 Ton 72,65 Ton 16,25 

3 Meningkatnya 

Aktivitas Agribisnis 

a. Jumlah 

petani/kelompok 

yang produksi 

komoditasnya 

berkualitas industri 

17 Klp 24 Klp 24 Klp 100 

4 Meningkatnya populasi 

ternak 

a. Jumlah  populasi 

ternak 

1.491.056 Ekor 1.530.000 Ekor 1.471.347 Ekor    96,17 

b. Jumlah Akseptor IB   6.406 Ekor 6.600 Ekor 6.825 Ekor 103,41 

c. Jumlah Kasus 

Penyakit ternak 

22.666 Ekor 28.428 Ekor 19.406 Ekor 68,26 

5 Meningkatnya 

pengelolaan 

perencanaan,pengemb

angan dan  pelayanan 

yang mendukung 

sektor Pertanian 

a. Capain realisasi 

anggaran Dinas 

Pertanian dan 

Pangan 

93,37  % 94 % 91,33 % 97,16 

b. Nilai Akuntabilitas 

Kinerja Dinas 

Pertanian dan 

Pangan 

82,08 80,30 84,23 102,22 

c. Jumlah kunjungan 

yang dilakukan oleh 

tenaga fungsional 

9.360 Kali 5760 kali 5760 Kali 100 

 



Capaian kinerja atas sasaran dan target kinerja dalam Rencana 

Strategis Dinas Pertanian dan Pangan menunjukan kinerja yang baik. Dari 5 

(Lima) Sasaran dan 13 (Tiga belas) indikator dengan capaian kinerja tahun 

2020 rata-rata 97,76 persen dengan rincian 8 (delapan) indikator capaian 

realisasinya sesuai target, 5 (lima) indikator tidak mencapai target yang 

ditetapkan dengan berbagai kendala yang dihadapi seperti perubahan cuaca 

yang ekstrem serta perbaikan saluran irigasi sangat berpengaruh terhadap 

upaya pencapaian kinerja yang ditetapkan.  

Secara ringkas capaian kinerja tahun 2020 masing-masing indikator 

seperti tabel berikut :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jika dilihat dari skala nilai peringkat kinerja berdasarkan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017, capaian 10 (sepuluh) 

indikator kinerja termasuk dalam katagori sangat tinggi, 1 (satu) indikator 

dalam kategori sedang, 1 (satu) indikator  termasuk dalam kategori 

rendah dan 1 (satu) indikator dalam kategori sangat rendah. 

Dalam rangka perbaikan kinerja kedepan, ada beberapa hal yang 

perlu mendapat perhatian diantaranya : 

1) Meningkatkan koordinasi dengan instansi terkait sehingga bisa 

dilakukan antisipasi apabila terjadi perubahan cuaca yang ekstrem 

maupun perbaikan saluran irigasi yang sangat berpengaruh 

terhadap pertumbuhan dan produktivitas tanaman.  



2) Melakukan penyempurnaan terhadap pohon kinerja sehingga 

sehingga dapat dirumuskan sasaran kinerja yang seharusnya 

dicapai dan didukung dengan program/kegiatan yang benar-benar 

dapat mencapai output dan outcome yang mendukung 

pencapaian target kinerja. 

 

2.2. Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Dinas Pertanian 

dan Pangan Kabupaten Badung 

Lahan sawah dan lahan kering merupakan faktor utama dalam usaha 

pertanian khususnya komoditas tanaman pangan dan perkebunan. Dengan 

berkembangnya kemajuan pembangunan di bidang industri jasa, khususnya 

pembangunan jasa akomodasi pariwisata yang juga merupakan sumber utama 

pendapatan daerah Kabupaten Badung, tentunya banyak menghabiskan ruang 

dan lahan untuk dibangun, demikian juga pembangunan gedung kantor, jalan 

dan prasarana/ sarana penunjang  lainnya yang juga banyak membutuhkan 

lahan, hingga kini lahan sawah/kebun/ tegalan cenderung mengalami 

perubahan status dari tahun ke tahun terutama dari lahan pertanian ke non 

pertanian. Kondisi ini merupakan tantangan yang harus dihadapi, khususnya 

pada sektor pertanian tanaman pangan, sementara di lain pihak permintaan 

terhadap penyediaan pangan semakin meningkat seiring dengan meningkatnya 

kebutuhan permintaan masyarakat, sebagai dampak dari peningkatan jumlah 

penduduk serta meningkatnya pendapatan masyarakat. Jumlah lahan sawah 

hingga akhir tahun 2020 tercatat 9.976 ha, dari sebelumnya tahun 2019 seluas 

9.984 ha. Terjadi alih fungsi lahan seluas 8 Ha  

Salah satu tugas dan fungsi Dinas Pertanian dan Pangan yang tertuang 

dalam Peraturan Bupati Badung Nomor 84 Tahun 2016 tentang Uraian Tugas 

Dinas Daerah adalah perumusan kebijakan teknis bidang pertanian dan 

pangan. Hal inilah yang membuat Dinas Pertanian dan Pangan harus membuat 

kebijakan teknis untuk mengantisipasi maslah tersebut diatas. Tetapi dalam 

pelaksanaan perencanaan pembangunan pertanian dan pangan hal tersebut 

bukanlah satau-satunya masalah yang harus ditangani oleh Dinas Pertanian 

dan Pangan.  Tentunya harus dilakukan indetifikasi masalah-masalah lain 

selain masalah diatas guna dapat merumuskan tujuan, sasaran, program dan 



kegiatan guna mengatisipasi permasalahan yang ada dan juga untuk 

mewujudkan Visi dan Misi Bupati Tahun 2021-2026  

Berdasarkan identifikasi yang dilakukan, maka permasalahan dapat 

diuraikan sebagai berikut : 

1. Meningkatnya kebutuhan pangan 

2. Menurunnya kesuburan tanah 

3. Menurunnya minat generasi muda yang mau bekerja pada sektor 

pertanian 

4. Masih rendahnya daya saing hasil produk pertanian 

5. Belum optimalnya pelaksanaan penerapan pola tanam 

6. Masih terjadinya alih fungsi lahan  

7. Belum optimalnya pemakaian pupuk berimbang dan pupuk organik serta 

terbatasnya penggunaan benih/bibit bermutu 



BAB  III 

TUJUAN DAN SASARAN PERANGKAT DAERAH 

 

 

3.1. Tujuan Renja  Dinas Pertanian dan Pangan 

Rencana Kerja  Dinas Pertanian dan Pangan dibuat dengan tujuan 

memberi pedoman kepada seluruh jajaran Dinas Pertanian dan Pangan untuk 

membuat program dan kegiatan agar linier dengan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Semesta Berencana Pemerintah 

Kabupaten Badung dan Rencana Strategis (Renstra) Dinas Pertanian dan 

Pangan dengan capaian targetnya untuk dapat direalisasikan dalam jangka 

waktu 5 (lima) tahun.  

Renja juga sebagai dokumen tahunan untuk membandingkan realisasi 

capaian dengan rencana awal atau alat untuk mengevaluasi pelaksanaan 

program dan kegiatan sebelumnya apa sudah sesuai atau belum. Tujuan 

merupakan penjabaran atau implementasi dari pernyataan misi. 

Tujuan Dinas Pertanian dan Pertanian Kabupaten Badung yang 

ditetapkan lima tahun ke depan adalah “Terwujudnya ketahanan Pangan 

Masyarakat” 

 

3.2. Sasaran Renja Dinas Pertnian dan Pangan Kabupaten Badung 

Sasaran rencana kerja Dinas Pertanian dan Pangan dibuat untuk 

mendukung tujuan dan sasaran yang tertuang dalam rencana strategis dalam 

jangka waktu 1 (satu) tahun dan mendapatkan angka PPAS serta sebagai 

dasar penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Dinas Pertanian dan Pangan 

tahun 2022 yang tentunya disesuaikan dengan kemampuan SDM, sasaran 

yang hendak dicapai dan kebutuhan anggaran. Adapun Sasaran  Dinas 

Pertanian dan Pangan yang dimaksud, antara lain :  



-18- 

 

1) Meningkatnya Produksi Pangan Strategis 

2) Optimalisasi Pemanfaatan Lahan 

3) Meningkatnya Pola Konsumsi Pangan 

4) Meningkatnya Pelayanan Bidang Pertanian 

Untuk lebih jelasnya dapat diliat dari tabel berikut :  

 

NO TUJUAN SASARAN   INDIKATOR  SASARAN 
TARGET 

2022 

1 Terwujudnya ketahanan 

Pangan Masyarakat 

1 Meningkatnya Produksi 

Pangan Strategis 

1 % Peningkatan 

Produksi Pangan 
Strategis 

0,15% 

2 Optimalisasi Pemanfaatan 
Lahan 

2  Indeks Pertanaman 2,08 

3 Meningkatnya Pola 
Konsumsi Pangan 

3 Skor PPH 95,97 

4 Meningkatnya Pelayanan 

Bidang Pertanian  

4 Indeks RB (Reformasi 

Birokrasi) 

28,9 



BAB IV 

RENCANA KERJA DAN PENDANAAN  

PERANGKAT DAERAH 

 

 

Program dan Kegiatan Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten 

Badung 

Rencana Kerja (renja) program dan kegiatan pada tahun 2022 

pada dasarnya dirancang dengan mengakomodasikan usulan dari bawah 

lewat mekanisme musrenbang yang dimulai dari tingkat desa/kelurahan, 

kecamatan hingga kabupaten kemudian dipadukan/diformulasikan ke 

dalam usulan PD dengan klimaknya dibahas pada forum PD tingkat  

kabupaten dihadiri seluruh stake holder terkait guna memperoleh 

masukan secara holistik arah pembangunan Pertanian dan Pangan yang 

disepakati untuk direalisasikan pada tahun 2022, yang tentunya 

disesuaikan dengan tema pembangunan daerah, sasaran dan skala 

prioritas daerah. 

  Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung mengajukan 

Penyesuaian usulan Program dan Kegiatan pada Tahun 2022 adalah 

sebagai berikut : 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



-20-

ProgramKeluaran Sub KegiatanHasil

Kegiatan

Tolok Ukur Target

2

2 9 128,914,401 2,072,487,768

2 9 3 128,914,401 2,072,487,768

2 09 03 2.01 128,914,401 2,072,487,768

2 09 03 2.01 01 Penyediaan Informasi Harga 

Pangan dan Neraca Bahan 

Makanan

% Pencapaian diversifkasi dan 

ketahanan pangan

Indeks Pertanaman Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 750 plot 2.08 Indeks 61,242,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pencapaian diversifkasi dan 

ketahanan pangan

100 % 326,281,039

2 09 03 2.01 02 Penyediaan Pangan Berbasis 

Sumber Daya Lokal

% Pencapaian diversifkasi dan 

ketahanan pangan

Indeks Pertanaman Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 2 Jenis

Laporan

2.08 Indeks 67,672,401 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pencapaian diversifkasi dan 

ketahanan pangan

100 % 1,746,206,729

3

3 27 46,215,169,997 83,258,148,695

3 27 1 34,315,777,378 46,045,165,622

3 27 1 2,01 11,888,094 13,076,904

3 27 01 2.01 01 Penyusunan Dokumen 

Perencanaan Perangkat 

Daerah

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Mengwi, 

Sempidi

84.5 Indeks 4 Jenis

Dokumen

28.9 Indeks 6,633,928 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 7,297,321

3 27 01 2.01 07 Evaluasi Kinerja Perangkat

Daerah

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Mengwi, 

Sempidi

84.5 Indeks 4 Jenis

Dokumen

28.9 Indeks 5,254,166 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 5,779,583

3 27 1 2,02 30,338,355,062 41,200,099,396

3 27 01 2.02 01 Penyediaan Gaji dan

Tunjangan ASN

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Mengwi, Sempidi84.5 Indeks 176 Orang 28.9 Indeks 30,338,355,062 Nilai LKjIP 84.5 Indeks 41,200,099,396

3 27 1 2,06 1,235,813,823 1,359,395,203

3 27 01 2.06 01 Penyediaan Komponen 

Instalasi Listrik/Penerangan 

Bangunan Kantor

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 254 buah 28.9 Indeks 21,496,530 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 23,646,183

3 27 01 2.06 02 Penyediaan Peralatan dan

Perlengkapan Kantor

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 615 Buah 28.9 Indeks 298,194,166 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 328,013,582

3 27 01 2.06 03 Penyediaan Peralatan

Rumah Tangga

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 699 buah 28.9 Indeks 58,032,718 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 63,835,989

3 27 01 2.06 04 Penyediaan Bahan Logistik

Kantor

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

84.5 Indeks 47 Buah

61.951

Soroh

28.9 Indeks 590,495,900 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 649,545,490

3 27 01 2.06 05 Penyediaan Barang

Cetakan dan Penggandaan

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 1259 Buah

28000 lembar

28.9 Indeks 68,525,509 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 75,378,059

3 27 01 2.06 06 Penyediaan Bahan Bacaan 

dan Peraturan Perundang- 

undangan

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 984

Eksemplar

28.9 Indeks 99,000,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 108,900,000

3 27 01 2.06 09 Penyelenggaraan Rapat 

Koordinasi dan Konsultasi 

SKPD

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 0 LS 28.9 Indeks 100,069,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 110,075,900

3 27 1 2,08 1,431,468,663 1,742,543,433

3 27 01 2.08 01 Penyediaan Jasa Surat

Menyurat

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 1000 lembar 28.9 Indeks 11,205,045 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 12,250,000

3 27 01 2.08 02 Penyediaan Jasa Komunikasi, 

Sumber Daya Air dan Listrik

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan84.5 Indeks 40 unit 28.9 Indeks 704,489,958 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 774,938,953

3 27 01 2.08 04 Penyediaan Jasa Pelayanan

Umum Kantor

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

84.5 Indeks 21 orang

1 orang

28.9 Indeks 715,773,660 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 955,354,480

3 27 1 2,09 1,298,251,736 1,730,050,686

3 27 01 2.09 02 Penyediaan Jasa 

Pemeliharaan, Biaya 

Pemeliharaan, Pajak, dan 

Perizinan Kendaraan Dinas 

Operasional atau

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

84.5 Indeks 161 unit 28.9 Indeks 57,923,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 63,715,300

TABEL 4.1

RUMUSAN RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN  DINAS PERTANIAN DAN PANGAN KABUPATEN BADUNG  TAHUN 2022 DAN PRAKIRAAN MAJU TAHUN 2023

Jumlah Materai 10.000 yang 

tersedia

Jumlah sambungan telepon, 

air, listrik dan internet yang 

dipakai dan dibayar 
Jumlah tenaga kerja non 

pegawai (Tenaga Kebersihan) 

yang dibayar upahnya

Jumlah THL yang dibayar 

Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah

Jumlah Kendaraan Dinas yang 

harus disamsat dan di- KIR

Jumlah Kebutuhan dekorasi 

pada hari‑hari tertentu yang 

tersedia

Jumlah Kebutuhan sarana 

Jumlah kebutuhan barang 

cetakan yang tersedia Jumlah 

kebutuhan penggandaan yang 
Jumlah Kebutuhan Bahan 

bacaan (Surat kabar/Majalah) 

yang tersedia
Jumlah Rapat Koordinasi dan 

Konsultasi ke luar daerah yang 

diikuti
Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah

Jumlah ASN yang terbayar

Gaji dan Tunjangan
Administrasi Umum Perangkat Daerah

Jumlah kebutuhan komponen 

instalasi listrik/penerangan 

bangunan kantor yang 

tersediaJumlah Kebutuhan Alat Tulis

Kantor yang tersedia

Jumlah kebutuhan peralatan 

rumah tangga yang tersedia

Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah

Jumlah Dokumen

Perencanaan yang tersusun

Jumlah Jenis Dokumen

Evaluasi yang dibuat

Administrasi Keuangan Perangkat Daerah

Jumlah Plot Ubinan yang 

diambil

Laporan Jumlah Produksi

Tanaman Pangan

URUSAN PEMERINTAHAN PILIHAN

URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PERTANIAN

PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA

URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG TIDAK BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR

URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PANGAN

PROGRAM PENINGKATAN DIVERSIFIKASI DAN KETAHANAN PANGAN MASYARAKAT

Penyediaan dan Penyaluran Pangan Pokok atau Pangan Lainnya sesuai dengan Kebutuhan Daerah Kabupaten/Kota dalam rangka Stabilisasi Pasokan dan Harga

Pangan

Lokasi Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja Pagu Indikatif

(Rp.)

Sumber

Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan Dana/ 

Pagu Indikatif (Rp.)

Kode Urusan/ Bidang Urusan/ 

Program/ Kegiatan/ Sub 

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2022 Prakiraan Maju Rencana Tahun 2023

Capaian Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan



-21-

3 27 01 2.09 06 Pemeliharaan Peralatan dan 

Mesin Lainnya

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

84.5 Indeks 161 unit

250 unit

1 orang

28.9 Indeks 1,135,122,432 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 1,550,608,452

3 27 01 2.09 09 Pemeliharaan/Rehabilitasi 

Gedung Kantor dan 

Bangunan Lainnya

Nilai LKjIP Indeks RB (Reformasi

Birokrasi)

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

84.5 Indeks 408 m2

180 m2

28.9 Indeks 105,206,304 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

Nilai LKjIP 84.5 Indeks 115,726,934

3 27 2 4,206,433,186 26,792,756,342

3 27 2 2,01 2,737,023,825 24,575,598,938

3 27 02 2.01 01 Pengawasan Penggunaan Sarana Pendukung Pertanian sesuai dengan Komoditas, Teknologi dan Spesifik Lokasi% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Petang, Belok 

Sidan

100 % 1 Kawasan 0.15 % 1,843,231,357 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

100 % 18,531,149,338

3 27 02 2.01 02 Pendampingan Penggunaan 

Sarana Pendukung Pertanian

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 13

Kelompok

0.15 % 893,792,468 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

100 % 6,044,449,600

3 27 2 2,02 337,394,361 820,809,661

3 27 02 2.02 01 Penjaminan Kemurnian dan 

Kelestarian SDG 

Hewan/Tanaman

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

100 % 35 ekor

12 laporan

0.15 % 304,178,361 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

100 % 181,872,197

3 27 02 2.02 02 Peningkatan Kualitas SDG 

Hewan/Tanaman

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Petang, Belok 

Sidan

100 % 1 unit 0.15 % 33,216,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

100 % 638,937,464

3 27 2 2,05 1,132,015,000 1,396,347,743

3 27 02 2.05 05 Pengendalian Penyediaan 

Benih/Bibit Ternak dan 

Hijauan Pakan Ternak

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 9 buah 0.15 % 1,132,015,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemanfaatan sarana 

pendukung pertanian

100 % 1,396,347,743

3 27 3 4,790,472,553 4,900,584,965

3 27 3 2,02 1,930,600,000 1,200,000,000

3 27 03 2.02 03 Pembangunan, Rehabilitasi 

dan Pemeliharaan Jalan 

Usaha Tani

% Prasarana Pertanian

Dalam Kondisi Baik

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan60 % 1483 Meter 0.15 % 1,930,600,000 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Prasarana Pertanian

Dalam Kondisi Baik

60 % 1,200,000,000

3 27 3 2,03 2,859,872,553 3,700,584,965

3 27 03 2.03 01 Pelestarian dan Pemanfaatan 

Wilayah Sumber Bibit Ternak 

dan Rumpun/Galur Ternak

% Prasarana Pertanian

Dalam Kondisi Baik

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Mengwi, 

Sobangan

60 % 17 jenis

2250590 kg

30 jenis

8 jenis

1 unit

0.15 % 2,859,872,553 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Prasarana Pertanian

Dalam Kondisi Baik

60 % 3,700,584,965

3 27 4 1,476,008,816 3,066,500,000

3 27 4 2,01 1,304,881,205 2,720,000,000

3 27 04 2.01 01 Pengendalian dan 

Penanggulangan Penyakit 

Hewan dan Zoonosis

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Semua 

Kecamatan, 

Semua 

Kelurahan

5 % 1000 ekor

8500 ekor

25000 ekor

0.15 % 1,304,881,205 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

5 % 2,720,000,000

3 27 4 2,03 31,078,824 91,500,000

3 27 04 2.03 02 Penyediaan Pelayanan Jasa

Medik Veteriner

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan5 % 450 laporan 

sampel

0.15 % 31,078,824 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

5 % 91,500,000

3 27 4 2,04 140,048,787 255,000,000

3 27 04 2.04 03 Penetapan Pemenuhan

Persyaratan Teknis

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, 

Abiansemal, 

Mambal

5 % 1 RPH 0.15 % 106,565,418 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

5 % 131,000,000

3 27 04 2.04 04 Pengujian Laboratorium 

Kesehatan Masyarakat 

Veteriner

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan5 % 450 sampel 0.15 % 33,483,369 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Angka kesakitan ternak atau 

hewan

5 % 124,000,000

3 27 5 108,976,302 245,000,000

3 27 5 2,01 108,976,302 245,000,000

3 27 05 2.01 01 Pengendalian Organisme Pengganggu Tumbuhan (OPT) Tanaman Pangan, Hortikultura, dan Perkebunan% Penanganan pengendalian 

dan penanggulangan bencana 

pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 405.5 Hektar 0.15 % 108,976,302 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Penanganan pengendalian 

dan penanggulangan bencana 

pertanian

100 % 245,000,000

Penerapan dan Pengawasan Persyaratan Teknis Kesehatan Masyarakat Veteriner

Jumlah RPH yang memenuhi 

persyaratan teknis

Pengendalian dan Penanggulangan Bencana Pertanian Kabupaten/Kota

Luasan lahan padi yang 

tertangani hama dan penyakit

Jumlah sampel daging yang 

diambil dan diperiksa

PROGRAM PENGENDALIAN DAN PENANGGULANGAN BENCANA PERTANIAN

Penjaminan Kesehatan Hewan, Penutupan dan Pembukaan Daerah Wabah Penyakit Hewan Menular Dalam Daerah Kabupaten/Kota

Jumlah hewan / ternak yang 

diobati

Jumlah hewan / ternak yang 

dispraying

Pengelolaan Pelayanan Jasa Laboratorium dan Jasa Medik Veteriner dalam Daerah Kabupaten/Kota

Laporan hasil pengambilan 

dan pemeriksaan sampel 

darah hewan dan otak anjing

Panjang Jalan Usaha Tani

(JUT) yang ditingkatkan

Pengelolaan Wilayah Sumber Bibit Ternak dan Rumpun/Galur Ternak dalam Daerah Kabupaten/ Kota

Jumlah pengadaan alat kerja 

Jumlah pengadaan makanan 

ternak

Jumlah pengadaan obat- 

obatan

PROGRAM PENGENDALIAN KESEHATAN HEWAN DAN KESEHATAN MASYARAKAT VETERINER

Pengendalian dan Pengawasan Penyediaan dan Peredaran Benih/Bibit Ternak, dan Hijauan Pakan Ternak dalam Daerah Kabupaten/Kota

Jumlah Proposal bantuan 

hibah yang diverifikasi

PROGRAM PENYEDIAAN DAN PENGEMBANGAN PRASARANA PERTANIAN

Pembangunan Prasarana Pertanian

Terpeliharanya kawasan

Agro Techno Park Badung

Jumlah kelompok tani yang 

mendapatkan pendampingan 

penggunaan sarana pertanian
Pengelolaan Sumber Daya Genetik (SDG) Hewan, Tumbuhan, dan Mikro Organisme Kewenangan Kabupaten/Kota

Jumlah Burung yang 

mendapatkan pemeliharaan 

dan perawatandan perawatan

Jumlah laporan cacah jiwa 

Jumlah SPR yang dikelola

Jumlah Kendaraan Dinas yang harus mendapat pemeliharaan rutin/berkala dan BBM Operasional Jumlah Peralatan dan Perlengkapan kantor yang harus mendapat pemeliharaan rutin/berkala Jumlah tenaga kerja non pegawai (sopir) yang terbayar upahnya

Jumlah Gedung/kantor yang harus mendapat pemeliharaan rutin/berkala Jumlah Taman yang harus mendapat pemeliharaan rutin/berkala

PROGRAM PENYEDIAAN DAN PENGEMBANGAN SARANA PERTANIAN

Pengawasan Penggunaan Sarana Pertanian



-22-

3 27 7 1,317,501,762 2,208,141,766

3 27 7 2,01 1,317,501,762 2,208,141,766

3 27 07 2.01 01 Peningkatan Kapasitas 

Kelembagaan Penyuluhan 

Pertanian di Kecamatan dan 

Desa

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 5 BPP 0.15 % 436,586,884 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

100 % 720,504,354

3 27 07 2.01 02 Pengembangan Kapasitas 

Kelembagaan Petani di 

Kecamatan dan Desa

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 79

Kelompok

0.15 % 174,155,498 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

100 % 248,799,897

3 27 07 2.01 03 Penyediaan dan 

Pemanfaatan Sarana dan 

Prasarana Penyuluhan 

Pertanian

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

% Peningkatan Produksi

Pangan Strategis

Kab. Badung, Semua Kecamatan, Semua Kelurahan100 % 57 orang 0.15 % 706,759,380 PENDAPATAN 

ASLI DAERAH 

(PAD)

% Pemberdayaan peranan 

penyuluh pertanian

100 % 1,238,837,515

46,344,084,398 85,330,636,463

Jumlah BPP yang dikelola

Jumlah kelompok tani yang 

didampingi

Jumlah penyuluh dan tenaga 

teknis pertanian dan pangan 

yang terpenuhi biaya 

operasionalnya TOTAL

5/5

PROGRAM PENYULUHAN PERTANIAN

Pelaksanaan Penyuluhan Pertanian



BAB V

PENUTUP

Rencana Program dan Kegiatan yang akan dilaksanakan oleh Dinas

Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung pada Tahun 2O22 telah disusun

dalam dokumen RENJA ini berdasarkan acuan dokumen-dokumen

perenc€rnaan di tingkat vertikal sekaligus mempertimbangkan berbagai hasil

analisis terhadap perkembangan terbaru kondisi masyarakat maupun

kebutuhan organisasi OPD. Pada tahun 2022 Dinas pertanian dan pangan

Kabupaten Badung telah menetapkan Program dan Kegiatan yang akan

dilaksanakan oleh Dinas Pertanian

Perencanaan memang bukan segala-galanya, tetapi tanpa proses

perencanaan yang baik maka pelaksanaan program dan kegiatan tidak akan

berjalan baik. Dengan disusunnya dokumen RENJA Dinas pertanian dan

Pangan Kabupaten Badung ini diharapkan perencanaan program dan kegiatan

di Dinas Pertanian dan Pangan Kabupaten Badung matang, sehingga

mempermudah proses pelaksanaan dan pertanggungjawaban serta mampu

memberi kontribusi terhadap capaian target pembangunan Kabupaten Badung.

Kepala Dinas Pertanian dan Pangan
Kabupaten Badung,

1004 198812 1 001

BUPATI B

PRASTA


	1. COVER.pdf (p.1)
	2. KEPUTUSAN BUPATI PENETAPAN RENJA PD 2022 (1).pdf (p.2-5)
	3. DAFTAR ISI.pdf (p.6)
	4. DAFTAR tabel.pdf (p.7)
	5. LAMPIRAN KEP. BUPATI.pdf (p.8)
	6. BAB I PENDAHULUAN.pdf (p.9-13)
	7.1 BAB II HASIL EVALUASI  RENJA PD TAHUN LALU.pdf (p.14)
	7.2. Tabel 2.1 PD.pdf (p.15-20)
	7.3 BAB II HASIL EVALUASI  RENJA PD TAHUN LALU.pdf (p.21-25)
	8. BAB III  TUJUAN dan SASARAN PERANGKAT DAERAH.pdf (p.26-27)
	9. BAB IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PD.pdf (p.28)
	9.1 TABEL 4.1.pdf (p.29-31)
	11. BAB V PENUTUP.pdf (p.32)

